19. In quo et his qui in carcere erant spiritibus venientis predicavit,

20. Qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diluvio Noe, cùm fabricarent area : in quā pauci, id est, octo anima salva facta sunt per aquam.

21. Quod et vos nunc similis formae salvos fac baptismi; non carnis depositio sordium, sed conscientie bona interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi,

22. Qui est in dexterâ Dei, deglutiens mortem ut vita æterna heredes efficeremur; profectus in celum, subjectis sibi angelis, et potestatibus, et virtutibus.

COMMENTARIA.

VERS. 1.—SIMILITER ET MULIERES. Sicut antea precepit ut servi subjecti essent dominis suis, similiter nunc precepio ut mulieres subiecte sint viris suis, non tanquam servæ et mancipia dominis, quia vir quidem caput est mulieris, sed sicut Christus caput est Ecclesia, ad Ephes. 5, v. 23, qui Ecclesiam ut sponsam, non ut mancipium tractat; nec ista serviliter metu flagellarum, sed amore liberali Christo servit. Ut et si qui; ut etiam si qui fortè viri earum, non credunt, Græcè, discredunt, nempe positivo etiam disensu repugnantibus, verbo, fidei et evangelice praedi-

cationis ibi annuntiato. Apostolus christianas uxores, quarum mariti adhuc erant infideles, specialiter admonet, quia illi magis periculum erat ne viros suos propter infidelitatem contemnerent: et deinde ut eos ad fidem foris pertraherent, si blande ipsis et obsequientibus essent. PER MULIERUM, uxorum sursum, CONVERSATIONEM, modestam, honestam, et in omnibus licitis et honestis sine rixa et murmurazione maritis obsequientem, sine verso, sine predicatione verbali, quam mariti earum increduli rejiciunt, LUCRANT, Christo et fidei aggregentur.

8. Enfin, qu'il se trouve entre vous tous une parfaite union de sentiments, une bonté compatissante, une amitié de frères, une charité indulgente, accompagnée de douceur et d'humilité,

9. Ne rendez point mal pour mal, ni outrage pour outrage: mais au contraire répondez par des bénédictions, sachant que c'est à cela que vous avez été appelés, afin de recevoir, comme un héritage, la bénédiction de Dieu.

10. Car si quelqu'un aime la vie, et désire d'avoir des jours heureux, qu'il empêche sa langue de se porter à la médisance, et que ses lèvres ne prononcent point de paroles de tromperie.

11. Qu'il se détourne du mal, et qu'il fasse du bien; qu'il recherche la paix, et qu'il travaille pour l'acquérir.

12. Car le Seigneur a les yeux ouverts sur les justes, et les oreilles attentives à leurs prières; mais il regarde les mechantes avec colère.

13. Et qui sera capable de vous mûrir, si vous ne pensez qu'à faire du bien?

14. Si néanmoins vous souffrez pour la justice, vous seriez heureux. Ne craignez donc point les maux dont ils veulent vous faire peur, et n'en soyez point troublés;

15. Mais ayez soin de sanctifier dans vos coeurs le Seigneur Jésus-Christ. Soyez toujours prêts à répondre pour votre défense à tous ceux qui vous demanderont raison de l'espérance que vous avez,

16. Le faisant toutefois avec douceur et avec modestie, et conservant votre conscience pure, afin que ceux qui décrient la vie sainte que vous meniez en Jésus-Christ, rougissent de vous diffamer.

17. Car il vaut mieux être maltraités, si Dieu le veut ainsi, en faisant bien qu'en faisant mal;

18. Puisque Jésus-Christ même a souffert une fois la mort pour nos péchés, le Juste pour les injustes, afin qu'il puisse nous offrir à Dieu, étant mort en sa chair, mais étant ressuscité par l'Esprit :

19. Par lequel aussi il alla prêcher aux esprits qui étaient retenus en prison,

20. Qui autrefois avaient été incrédules, lorsqu'au temps de Noé ils s'attendaient à la patience de Dieu, pendant qu'on préparait l'arche, dans laquelle si peu de personnes, savoir huit seulement, furent sauves au milieu de l'eau.

21. Ce qui était la figure à laquelle répond maintenant le baptême, qui, ne consistant pas dans la purification des souillures de la chair, mais dans la promesse que l'on fait à Dieu de garder une conscience pure, vous sauve par la résurrection de Jésus-Christ,

22. Qui ayant détruit la mort, afin que nous deviissions les héritiers de la vie éternelle, est monté au ciel, et est à la droite de Dieu, les anges, les démoniations et les puissances loi étant assujettis.

VERS. 2. — CONSIDERANTES, tanquam silentem quamdam prædicationem, IN THORE, reverentia erga suos maritos; timor enim iste non est maritorum considerantium uxores, sed uxorum reverentium suos maritos: nam particula hec, in timore, non cum participio precedenti, sed sequentibus conjungi debet, ut ex Græciæ constructione patet. CASTAM CONVERSATIONEM VESTRAM, tam intra quam extra thorum matrimoniale, ut cum aliis viris non convertere, et suum omni venerandū et castitate conjugali uitantur; ut sit quod poeta quidam ait:

Non tristis thoris, attamen pudicus :
sic enim sep̄ mariti infideles ad fidem, fideles malitiam virtutum ab uxoribus pīs et modestis convertantur; ampliusque valeat privatum exemplum admixta quandoque blanda et uxoriad admonitione, quam pudibili concionatoria verbum.

VERS. 3. — QUARUM (mulierum) NON SIT EXTRONSECUS, in homine externo et foris apparente, cui opponitur versus sequenti *homo cordis abscondit, capillatura; Græcè, implicationis capillorum*, ubi genitivus *implicationis* regitur à voce *cultus*, que paulo post sequitur. Dicit ergo Petrus quod alter apostolus I ad Timoth. 2, v. 9, *ne in tortis crinibus*, etc., quo reprehenditur affectata structura calamistrata, conse, quā feminis comeat et ornare caput solent, ut formosiores apparent; feminarum enim mundanarum cultus est pectine crines infarcire, inquit Tertullianus, comam struere, cutem fingerē, cervicem encare, pectus nudare, aut ventilem serico tegere, lenocinia facilitare. Quædam etiam, ut idem ait, tanquam formosias non concubos erinum implicatione coercent, sed in flocculos vagos et volucres relaxant. In quā veteri puerulari istarum lasciviarum, nostrarum hodiæ dissolitiones et mores agnoscimus. Alia crinem cocco vertebant, ait idem, quia flavus color in crinibus formosior censebat; unde flammæ carum capita, ignis infernalis onus appellat. AUT CIRCUMDATIO AURÆ; Græcè, aut circumpositionis aurorum; aut custodit auræ armilla in brachis, aurei annuli in digitis, auræ monilia è collo pendentes, suræ vite, quibus implicantur et coercent crines capitis. Ad hæc etiam lumina lapillorum adduntur, et sinistra per singulos digites de sacis singulis hædit, ait Tertull., I. de Habit. muliebri, græcæ aurum cutes calendarum expundunt, salutis et insulas tenera cervix fert, uno fino decies septentrionis inseritur, id est, viginti quinque milia aurorum, supputatore Renano. Et mirum negotium est, ait S. Cyprianus, quod mulieres ad omnia delicate, ad vitiorum sarenam fortiores sint viris. AUT INDUMENTI VESTIMENTORVM, aut pretiosi pallii sive muliebris palii quæ vestes inferiores teguntur, CULTUS; Græcè, ornatua. Itaque non sit in corpore femininarum extensus ornatus capitulare, aurorum circulorum in collo, brachis, manibus, neque ornatus appareat pretiose palii; quibus tan bister, ut formosus apparat, ornari solet iste sexus; potest enim in tali ornatu esse grave peccatum scandalum, si viros ad libidinem provocet, et adolescentem suspiria post se trahat, ut loquitur Tertull. In quo tam sep̄ mirè sibi complacent pueræ, quia formosiores se existimant quo à pluribus ambiantur; et hoc fine non tantum illa ornamenta extrinsecus assumunt, sed etiam cutem medicaminibus ungunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collinunt, inquit idem Tertull., lib. de Cultu femininarum. Quæ omnia quantum Deo displicant, clamat Propheta: *Decalabit*, inquit, *Dominus videretur filiarum Sion, et crinem earum nudificat*, etc., Is. 5, v. 17. Nec omnino excusat uxores Tertull., quo hoc ornata mariti sui placere student: Securus estote benedictæ, inquit cap. 4, lib. de Cultu femininarum: uxor nulla deformis est marito suo, satis placuit quando electa est, seni moribus, seu formâ commendata. Unde generaliter, ait, studiū placendi per decorum, de conscientia integrâ non venit. Hinc Cathar. accusat Cajet. tanquam feminis in ornata nimis indulgentem; et de confessariis conqueritur qui vanis et superfluis ornamentum vanitatis studentes, feminas tam facile absolvunt. Certè S. Carolus Borromeus dicunt eas quæ aperto pectori se offrant a mensâ Domini repudiare. Vide quæ de eâdem re, I ad Tim. 2, v. 9, diximus.

VERS. 4. — SED QUI ABSCONDITUS EST; Græcè significantius, *sed ille occulus*; qui non corporis exteriori, nisi sunt officina sensuum, habitator, sed corus homo, id est, interior homo qui in corde residet, sive in supremâ parte anime, quæ spiritus hominis vocatur, et unde exuent cogitationes ac humani affectus; cor enim in Scripturâ quando ad spiritum transferunt, nunc intellectum, nunc voluntatem, nunc utrumque significat, sive totam mentem, que duas facultates proprias homini ex summo velut apice anime emicantes complectitur. Iste ergo homo cordis sit cultus et ornatus mulierum christianarum, ut *omnis gloria filia regis sit ab intus, in vestitu interiori deaurato, circumdatæ varicata virutum*, psalm. 44; unde edit: *In incorruptibilitate*, id est, per incorruptibilitatem quæ anima à vitii corruptibilibus per virtutum ornamenti custoditur. S. Hieronymus, lib. 1, cap. 4, contra Jovinianum, in *incorruptione*, legit; animus enim per virtutes hujus vita redditur magis incorruptus, quam propriè incorruptibilis. Cajetus et quidam alii sic exponunt, quasi homo illi interior cordis dicatur situs in incorruptibilitate, sive in parte incorruptibili et immortali anime rationalis; quod verum est; sed non videtur iste Apostoli sensus. QUIETI ET MODESTI SPIRITUS; Græcè inverso ordine, *tenui et quieti spiritus*; aut, sicut S. Hieronymus loco citato legit, *nihil et silentis spiritus*; quies enim tam animi quam corporis, pedum præservit et lingue, maximè decet feminas; plateant enim, aut de domo in domum sine necessitate vagari, et lingue crepitulum perpetuo agitare, meretricium est, et leviculum: *Occurrit illi mulier ornata meretricio, garrula ac vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis*, Prov. 7, v. 10. Hinc apud veteres hieros

S. S. XXV.
(Vingt-cinq.)

glypticum proba mulieris erat concha, quo semper tactet, et domi manet. Modestia quoque ac lenitas spiritus maximum ornamentum est mulieris; haec virtus iras carum ac perturbationes moderatur, quibus non se solas, sed etiam maritos suos ac totam familiam perturbant. Qui est in conspectu Dei; qui spiritus ornat incorruptibilitate illa virtutem cum quiete et modestia, verè et coram Deo est, locuples, dives et magni preti; unde interpres Marci 14, v. 3, et 1 ad Timoth. 2, v. 9, camdon voces Graecam *preiosum* vertit. Considerat ergo Apostolus spiritum pium feminarum instar cyclidis et stola auro texture, virtutum gennis et splendoribus exornatae, quā sed indure potius debeat, quam ornamenta vana perieolosaque homini ex externo et corpori circumponere: Quod non tantum de feminis, sed etiam multō magis de viris dictum esse oportet: Pensato enim, ait S. Gregorius, quae cuius sit hoc viro appetere, à qua pastor Ecclesie curavit feminas prohibere; nam quia viri plus prudentiae et rationis à Deo accepterunt, debent feminis exemplo in omnibus praire, tanquam eorum capitula, inquit Carthusianus.

Vers. 5.—SIC ENIM ALIQUANDO; hoc enim modo in incorruptibilitate spiritus quieti et modesti olim ante Christi adventum, seculis non tam sanctis quam suis tempora ista nota legis; ET SANCTE MULIERES, uxores patriarcharum, et matres vestrae, SPERANTES IN DEO, quarum spes non erat gloria terra, que queritur ornata corporis, sed Deus et gloria colestis, ORNABANT SE, non tam corpus suum et hominem extimum, quam spiritum et hominem interiorem cordis, SUBJECTA PROPRIS VIRIS; ornabant se, inquit, maximū per subjectionem quā viris in spiritu quieto et modesto obediabant tanquam capitulus suis.

Vers. 6.—SICUT SARA OBEDIERAT ABRAMO, non tantum in re administratione familie, sed per longas in terram Choman, in Egyptum, ad regem Geraze, peregrinationes, ad omne obsequium lateri ejus semper adhaerens; DOMINUM EUM VOCANS, quia in regimine familiæ ei suberat, licet non serviliter, et quoad iura thori etiam ei per esset. Dominum autem vocavit quando ad angelum prominentem ei semen subridens dixit: *Conseni, et dominus meus vultus est;* Genes. 18, v. 12; nihil enim est efficacius ut uxoris virum sibi ad omnem obedientiam subjicit, quam si ei in omnibus blandè et sollicito obediat. Abraham verò vicissim uxorem Sara, dominum meam vel principissimam meam appellabat; hoc enim nomen Hebraicum *Sarai* significat. Mutavit autem postea Deus nomen Sarai in *Saram*, sive *domina mea*, in *dominam*, Gen. 17, v. 15, significans dominatum ejus in virum suum Abramum esse nimis angustum, cum ipsa per Isaac et Christum filium suum futura esset domina omnium gentium. CUIUS ESTIS FILLE, non tantum propagatione carnis, sed etiam similitudine spiritus; BENEFACIENTES, dum beneficis, et obedientiam illam erga maritum suum, celerasque virtutes uxoris matris vestre imitamini. Ex hoc loco satis patet quod in prefatione Epistole diximus, ad Judeos, non ad gen-

tilis hanc Epistolam scriptam esse, cùm uxores eorum filias Sara appellent. ET NON PERTINENTES, quasi mariti asperius vos sint tractaturi, quia dicuntur capita et quodammodo domini uxorum suarum, ULLAM PERTURBATIONEM; Graecè, *terrem*, aut *animi consternationem*, ut Arias vertit; facile enim sexus ille imbecillis ad minimum virorum strepitum consternatur, et se ac familiam perturbat. OEcumenius, *beneficentes*, de beneficentiā et liberalitate in pauperes ac domesticos intelligit, à quā virtute determinari uxores non oportet, nec perturbari, si viri eorum aliquando rationem exigant eorum que in familia expenduntur. Timere autem terrorem aut perturbationem, est phrasis isti similis, gaudent gaudio, eurrere cursum, quae est Hebreis valde familiaris.

Vers. 7.—VIRI SIMILITER; viros jam offici erga suas uxores vicissim admoneat. COHABITANTES. Estote uxoribus vestris sine asperitibus, quibus fortè abigantur à contubernio, aut thor. SECUNDUM SCIENTIAM, iuxta regulas scientie sanctorum ac recte rationis, quam viri majorem quam femine habere solent et debent, ut tanquam capita eas et familiam regant. Thomas Anglicus, post OEcumenium, *cohabitationem* intelligit reciprocum redditum debili conjugalis, que debet secundum scientiam administrari, ne coniuges sint sicut equis et mulus, quibus non est intellectus. QUASI INFRIMBIA; solent enim femina corpore et animo inferiori esse viris, ut preinde viri infirmatiori istam debent sustentare et aliquo honore consolari. VASCULO MULIERIBUS, instrumento et adjutorio mulieribus sexus, tam ad generationem et educationem prolis, quam ad familiæ totius regimen: *Faciamus ei adjutorium simile sibi*, Gen. 2, v. 18; vas enim more Hebreorum significat quodlibet instrumentum, quo in operatione aliqui adjuvamur, sive concavum sit, quod Latinis proprie dicitur, sive non. IMPARENTES HONOREM, id est, honestè et benignè tanquam matresfamilias et ejusdem jugi conjuges, non tanquam ancillas cas tractando; non tamen ut primus eis cedatur locus, quod nunc in pericolo regionibus stoltissime videmus fieri, inquit Erasmus; non enim oportet sic honorare uxorem, ut inde adversus maritum superbiat: *Mulier enim si primatum habeat, contraria est viro suo*, Ecclesiastici 25, v. 50. Hinc quia philosophi ofi studiis immersi omnem rei familiæ curam uxoribus remittent, pessimas et dominatrices uxores plerique habuerunt; de quibus, ac de toto feminino genere in libris suis multa conqueruntur. S. Hier., et eum sequens Beda, *honorem intelligent abstinentiam à concubitu*, quia copula etiam maritalis res de se feda et in honeste est; colligunt hoc ex eo quod mox sequitur, UT NON IMPEDIANTE ORATIONES VESTRE. Similiter enim Paulus: *Nolite, inquit, fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacet orationi*, 4 ad Cor. 7, v. 5. Sed talis honor abstinentia concubitus videtur solum esse species una honoris generalioris, quem uxoribus precipit hic impetrari S. Petrus, quas in thorū pudeat et verecundē, extra thorū liberali-

ter ac minimè serviliter vult tractari. TANGAM ET COHEREDIBUS; eō etiam magis oportet illis honorem istum impetrari, quod in jure hereditatis, GRATIA VITÆ, gratia vita æternæ, sint pares viris; indiferenter enim ex massâ damnatæ Deus viros et feminas gratia prædestinatione elegit; inquit fortasse plures femine quam viri ad illam eternam hereditatem perventure sunt, sicut sexus iste magis Deo devotus esse solet, quam viri. Ut non impediantur; Graecè, interdicuntur. Oratio enim debet esse continua: *Sine intermissione orate*, 1 ad Thes. 5, v. 17. *Oportet semper orare et non desercere*, Luce 18, v. 1, quia et statutis ad orationem horis, et affectu claritatis, quo omnes nostras actions ad Deum referre, et mentem sursum elevere debemus, perpetuo quasi orandum est, ut exponit S. Thom., 2, 2, q. 85, art. 14. *Orationes vestrae*, per lites eturgia domestica, que inter virum et uxorem exciri solent, si hinc in nullo honore, nec tanquam materfamilias à viri habeatur, sed asperè tanquam principium tractetur; tales enim animorum et familiæ perturbationes christianorum conjugum orationes et omnia pietatis exercitia impedit, intercidere, et interficeri solent; oratio enim et omnis in Deum mentis elevatio, vel omnino negligitur, aut coepit faciliter dispergitor, ubi animi quies et tranquillitas videatur, ait ex Salustio S. Thomas, 2, 2, q. 157, a. 2 ad 2; unde ex amore proprio facilè in vindicione se modum excedent. NEC MALEDICTUM PRO MALEDICTO, nec convictione pro convictione. Prohibet ergo pro malo reddere talionem tam factis quam dictis. Hara virtus et humilium tantum et fortium iniurias propter Christianum tolerare, et premere alium corde dolorem. SED È CONTRARIO BENEDICENTES, bene appræcentes maledicentibus. Homines ergo Deo similis esse debent, qui reddit bonus pro malo, quia bonus est; bonus pro bono, quia justus est; nulli tamen malum pro bono, quia hoc iniquum est, ut post magistrum suum Augustinum ait S. Prosper. In hoc tamen sumus dissimiles, quod malum pro malo etiam Deum reddat, quia ad ipsum, non ad nos vindicta spectat, qui dicit: *Mithi vindicta*, etc., ad Rom. 12, v. 19. Quia in hoc (quod mox sequitur) VOCATI ESTIS, gratis à Deo per eternam prædestinationem, cum tamen peccatis vestris iniuria eum afflicceris: unde bonum pro malo vobis reddidit. UT BENEDICTIO, id est, vitam eternam, que est effectus divinae benedictionis: *Qui benedictus nos in omni benedictione spirituali*, ad Eph. 1, v. 5. Benedictio enim Dei erga homines est benedictio; dicit enim et factum est: benedictio hominis erga Deum est laude: benedictio hominis erga hominem in bonis spiritualibus est benè precari. HEREDITATE POSSIDEATIS, titulo hereditatis, tanquam filii per gratiam adoptivi, quorum est hereditas: *Si enim filius, et heres, ad Gal. 4, v. 7.* Memores ergo benedictionis illius quam volis, licet iniurias, preparavit Deus, benedictionem etiam imperitimi malefactoribus et maledicentibus vobis.

Vers. 10.—QUI ENIM VELT VITAM DILIGERE; qui voluntate et desiderio ardentí vitam eternam et beatam, que sola verè vita est, diligit et consequi cupit. Sunt verba psal. 55, paucis immutatis, sed eodem sensu. ET DIES VIDERE BONOS. et dies felices experiri. Boni aut mali dies dicuntur à bonitate aut malitia re-

rum, quas homines patiuntur in diebus suis : solus autem beatus aeternitatis dies est perfecte bonus : in hoc autem seculo dies justorum mali sunt, si exter- mas afflictiones aut incommoditates plerunque aspi- cimus ; boni tamen si interna gaudia et divinas con- solationes attendamus : *Omnis dia pauperia mali, inquit Sapientia ; si nempe famem et egestatem paupe- ri attendimus : sed de mente conscië recti mox addi- tur : Securus mens (Hebreæ, 7, 27, tib leb id est, bonum cor) quasi iuge concurrit, Prov. 15, v. 15.* Abraham, inquit Augustinus in psalm. 55, habuit dies bonos, sed intus in corde : habuit dies malos quando mutavit regiunem fame : et Paulus qui tam prolixè scrupulas suas describit : *In fane et siti, in frigore et nuditate, etc., 2 ad Cor. 11, v. 27,* tamen ante spirituali letitia exultans : *Repletus sum consolatione, inquit ; superabundo gaudio in omni tribulatione nostrâ, 2 ad Cor. 7, v. 4. Cōrebat lingua suam a malo, à maledicentia et detractione ; et labia ejus. Ponit duo instrumenta quibus verba formantur, inquit Thomas Anglicus ; nam per linguam interius, per labia exte- rius voces articulantur. Ne loquuntur dolum. Ne do- losis et mendacibus verbis circumveniant proximum. Deinde, quia non sufficit à vitii istis lingue abstineare, addit :*

VERS. 11. — DECLINET A MALO, à quoenamque opere externo prav, ut furto, homicidio, adulterio ; nec tamen adine satis est omnia precepta negativa im- plevisse declinando ab omni malo lingue et operis, sed etiam : *ET FACIT BONUM, precepta affirmativa implendo quando tempus uret generali bonum quod praecepitur ; parum enim est ut non exploies vestitum, sed etiam vesti nudum, at Augustinus. INQUIRAT PACEM ; studeat habere pacem cum Deo, secum, et cu- PROXIMO, ET SEQUATUR EAM ; Graecè, perseguatur eam ; magno studio etiam fugientem persecutus, ut eam apprehendat, et tanto bono perfruerat. Antea à pec- catis cordis abstinentium esse dicit ; nam odiūm, in- vidia, et similes pravij cordis affectus, sunt qui pacem internam et externam maximè turbant : unde cum pa- cem inquirendam monet, à talibus etiam affectibus abstinentiam significat. Non potest tamen pax justo- rum esse perfecta in hoc mundo ; nam etiam inter sanctos Paulum et Barnabam rixa fuit, Act. 15, v. 39, que tamen non occideret concordiam, ait Augustinus, psal. 55, nec interficeret charitatem : *Omnis etiam quem penitet, inquit, rixatur secum, sed ista rixa tendit ad concordiam.**

VERS. 12. — QUA OCULI DOMINI (misericordes et benigni) SUPER JUSTOS, intenti sunt ut eos protegat à malo, det vitam, et faciat dies videre bonos : unde ipsis etiam dormientibus vigilat tamen Domini oculus super eos, et pro eis : ubi enim est amor, ibi cor et oculus. Et AURES EJUS, intentæ sunt et inclinate IN PRECES FORUM, ut cito audiatur, et exaudiatur, si ita eis expedit ; nec enim medicus omnia concedere debet agri. Nec tamen etiam cum petuntur quae non expe- dire nesciuntur, rejicit Deus justorum preces, sed in melius convertit. VULTUS AUTEM DOMINI ; compositio-

faciē severa et irascentis ; vultus enim propriè tam faciem quam facie habitum et compositionem si- gnificat ; et sepè, ut hic, pro compositione severa et aspera accipi solet : unde deductum est adjecitum *vultuosus*, pro nomine tristis et asperi vultus. Oculi, aures, vultus, per metaphoram rerum corporearum ad incorporeas tribuntur Deo. Oculi sunt intellectus vi- gliantis ; aures voluntas preces exaudire cupientes ; vultus sum mina Dei irascentis. SUPER FACIENTES MALA, ut eos severer et pro meritis puniat.

VERS. 13. — ET QVIS EST ; nemo sanè, vel valde ra- rius, qui voris nocte, etiam in horis temporalibus, et hujus vite mortalis ; nam qui maledicentibus bene- dicunt, et in omni conversatione humiles et modesti sunt, non solent ab aliis etiam malis hominibus male tractari. Vox autem Graeca, quam interpres *nocere* vertit, propriè male tractare significat, quoniamd etiam Arias verit : *Omnis tam qui piè in Christo viere vol- lunt, persecutionem patientur, ait alter apostolus, 2 ad Tim. 5, v. 12 ; nam si non semper exteriore, salem interiorum persecutionem patientur à concepientiā sui, et angelo Satana, qui non cessat concepientiam armare et animare contra spiritum. Quidam etiam sententiam Pauli restringunt ad tempus persecutionis, quando omnium primò et maximè pīssimi quique solent à tyrannis invadi. Si boni, patientes, modesti, et omnis virtutis ; boni enim hic est genitivus neutrī generis : unde Erasmus *bontatis* verit ; EMULATORES FURVURIS ? consono seria simulatio et imitatione vi- tam vestram ad omnis boni et virtutis normam compone : Graecè, *imitatores*, sicut interpres eandem vocem verit, ad Ephes. 5, v. 1 : *Estate, inquit, imita- tories, etc.* Unde quidam hic eodem modo (*boni*) inter- pretantur *Dei*, qui est essentialemente bonus, et bonitas ipsa : tam in Graeco enim quam in Latino ambiguum est an genitivus *boni* sit neutrī an masculini ger- ners.*

VERS. 14. — SED ET SI QUI, in facultatibus vestris, fama, am corpore, PATIMINI, à persecutoribus et im- probis hominibus, PROPTER JUSTITIAM, propter fidem et christianas virtutes, que infidelibus et impis sunt exosco : *Nemo autem patiatur ut homicida, aut fur, etc., ut dicit infra, cap. 4, v. 15. Unde patet iustitiam hic accipi generaliter pro omni virtute cui talia vita op- ponuntur. Beati criti ; adeò nihil vobis nocebit vero noverunto, et quod astimari debeat, ut proper tam patientiam hie spe, postea reipsa in colis heati futuri sitis. Sie amaritudo potionis, vulnus sectionis, dolor adiunctionis, non nocent aegri si sanitati pro- sunt. TIMOREM AUTEN EGORU, tribulationes et afflictio- nes, quarum timorem vobis incutunt persecutores ; timor enim hic metonymiè pro objecto timoris po- nitur ; NE TIMUERITIS ; quid enim timeatis quod coronas accumulat, et aeternam felicitatem adangat ? Idc. Justus quasi leo confidens absque terrore erit, Prov. 28, v. 4. ET NON CONTEREBEISTI, ut quidam infirmi, quibus error ita mente conturbat et exutit, ut a fide aut justitia deficiant. Inter medias igitur adversitates ser- vanda in parte superiori tranquillitas mentis, licet pars*

inferior à conturbatione libera non sit : ut de tali illud poete dici possit :

Mens immota manet, lacrymæ volvuntur inanes.

VERS. 15. — DOMINUM AUTEM CHRISTUM. Isaie 8, v. 15, cuius verba hic imitatur S. Petrus, nomen Christi non additor ; sed addidit hoc, loco Apostolus, ut obiter fortè indicaret Deum, de quo passim loquuntur prophetæ, et qui loquebar in prophétis, fuisse Christum, qui post hoc in terris visus est, et cum homi- bus conversatus est, Baruch, 5, v. ult. ; et : *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum, Isaie 52, v. 6. SANCTIFICATE, sanctum predicate et annuntiate omnibus hominibus : non in ore vestra tantum, ut faciunt illi qui eius la- bii glorificant, sed cor eorum longè est ab eo, Isaie 29, v. 13 ; sed in coribus vestris, fide per dilectionem in cordibus vestris operante et foras in Christia- norum virtutum opera erumpente, quibus Christi nomen ab omnibus sanctificetur et glorificetur ; cor enim est in coru[m] lucerna in qua ardet charitatem oleum, et lucem exemplorum per externa opera in oculis aliorum spargit : Sic lucet lux vestra, etc., Matth. 5, v. 16. Joannes erat lucerna ardens et lucens, Joan. 5, v. 35. Quia ergo fundamentum divini amoris, et basis operum, est purus fidei oculus, quo sancti ubique et in omnibus operibus Deum et Dei excellentiam corde suo contemplantur, et in ipso requiescant ; quid alind est Deum sanctificare in cordibus suis, inquit Beda, nisi sanctitatem ejus, quam incomprehensibilis gloria sit, intimo cordis affectu interierit ; quantum in se spe- ranibus fortitudinem vincendi dare valet, cuius inse- stimabilis sanctitas fulget ? PARATI SEMPER, quisque pro modulo suo et grada quam à Deo accepto, ad SATISFACTIONEM, ad satisfaciendum respondendo ; Graecè, ad apoligiam seu defendenionem : quod indicat Christianos in illo Ecclesiæ principio variorum criminum ab infidelibus falsò fuisse accusatos : unde Tertullianus apostolorum temporibus proximus scriptis Apologetico pro Christianis adversis gentes. OMNI ROSCENT VOS, petenti a vobis, sive ut discent, sive ut carpant mysteria nostre fidei ; RATIONEM, saltem generalem ex principiis fidei, que omnes tenent scire, DE EA BEATE, et externe vite, quae deitatis christiana spre- rare jubet servitibus mandata Christi. Infidelis enim irridet Christianos, et incredibile esse dicen- bant homines in hoc mundo tam de peccatis et afflictions, multis etiam in oculo crimibus, ut fama erat, laborantes, cœlo aliquando et aeternam beatitudinem perti- tur, quam sibi unius hominis etiam crucifixi merito obuentur sperabant. Itaque vult hic S. Petrus omnes in preparato et prompta habere quasdam respon- sioneculas saltem generales, quibus infidelibus et maximè gentilibus tempore utcumque satisfaciebant, quando de spe tam magnifica coelestium bonorum interrogarentur : ut dicendo se credere Christo Deo quem proprieatatem diu ante predixerant venturum in mundum, deinde qui tol miraculis et portentis Deum revera se esse ostendisset ; mortuum verò pro salute mundi non necessitate aliquā, sed quia voluit : unde etiam propria virtute resurrexit à mortuis. Crimina*

autem que Christianis objicuntur falsa esse, Christi legem esse purissimam, que nullius criminis aut minimi peccati licentiam Christianis tribuat : addere etiam possunt plurimos viros sanctissimos et miracu- lii illustres in hac spe et fide dissexisse. Haec autem preparatio tunc in principio Ecclesiæ magis quam nunc era necessaria, quia Christiani tunc ubique inter infideles habitabant, à quibus propter odium et novitatem religionis multis interrogacionibus vexabantur. Unde ex hoc loco colligi non potest unicuique esse licitum de rebus fidei etiam difficultibus disputare, ut hereticos passiones facientes videnueris ; nam S. Petrus, ut fatetur etiam ipse Calvinus, non mandat ut quācumque de re fuerit agita questio, parati simus ad eam solvendam ; neque enim omnium est, ait idem Calvinus, de quovis arguento deserere : nam idc prater idiotas sunt olim et hodie in Ecclesiæ doctores, sacerdotes, et legisperiti, qui custodiunt scientiam, et de difficultioribus questionibus respondent : *Labia sa- cerdotis custodiunt scientiam*, Malach. 2, v. 7. Nec S. Petrus hoc loeo contrarium est Christo qui ait apo- stolis suis : *Nolite cogitare quomodo, aut quid loqua- mini, debitur enim vobis in illa hora quid loquamini*, Matth. 10, v. 19, loquitor enim Christus de sollicitate et anxie cogitatione, quā sollicitari et trepidare solent qui plurimum studio et viribus suis, parum in Dei opere confidunt. Unde Lucas quasi Mattheum exponens : *Nolite, inquit, solliciti esse quaffiter aut quid respondeatis*, Luc. 12, v. 11. OEcumenius etiam dicit Mattheum intelligendum esse de responsione coram tyranis tantum, Petrum verò hic de responsione facienda in infidelibus quibuscumque in communi conversatione. Quia in vobis est, de spe, inquit, que in cordibus vestris radicata est, et tanquam anchora vos firmat adversus tempestates et persecutions.

VERS. 16. — SED CETERA MODESTIA ; cum modestia et humili latitiae (vox enim Graeca propriè levitatem significat) rationem spei et fidei vestre reddit, non rixanda aut clamosis disputationibus incalcedendo, ut faciunt illi qui gloriam suam magis quam Christi, aut proximorum instructionem querant. ET TIMORE, reverentia erga eos qui rationem spei vestre à vobis reponunt. Hic enim modestia, reverentia, et animi tranquillitate, omnia sua agere decet Christianos, qui Deum ubique presentem sciunt et cogitant. Nullus enim servus frugi arrogans est in conspectu domini sui, ait OEcumenius. Timorem autem pro reverentia usurpavit adhuc ante, v. 2. CONSCIENTIAM HABENTES BOXAM, ab omni scelere puram, ut reverentia et mod- estia illa non sit hypocrita, sed ex radice pure con- scientiae et interne humilitatis nascetur ; ut sic humili- tias, quo omnium virtutum est magistra, et loquendo discutat, et vivendo monstruet, ait Beda. Ut in eo ; ut quantum ad id, vel, ut vice et loco ejus : unde quidam ad pro vertere malunt. QUOD DETRAHENT VOBIS ; Graecus addit : *Tanquam malefactoribus*, ut supra, c. 2, v. 12 ; sed melius hoc loco omittitur, quia hoc satis significatur per verba mox sequentia, quando dicen- tur conversationem eorum calumniari. CONFUNDANTUR,

padore suffundantur, qui CALUMNIANTUR, tanquam malam et flagitosam, VESTRAM BONAM IN CHRISTO, secundum Christum, sive secundum fidem christiane regulas, CONVERSATIONEM; vitam quam inter ipsos ducitis; quia enim Christiani idola contemnebant, et legem Mosaicam non servabant, tam à gentilibus quam à Judaeis homines impi repudiantur.

VERS. 47. — MELIUS ENTI EST; honorabilis nobis et utilius ad vite externe premium, BENEFICENTES, bene operando, et conversando secundum leges christiane fidem quae per dilectionem operatur (*si VOLUNTAS DEI VELIT*), si ita voluntas Dei est, ut quis pro beneficis afflictiones patiatur. Aliquando autem Deus propria voluntate afflictiones justis immittit ad exercitium virtutis, ut Tobie exercitarem, aliquando diabolus, aut hominum maliitia immittit permitti, ut Jobi tribulationem: semper vero vult et donat patientia virtutem. Unde S. August., cap. 2, lib. de Domo pereverantie, ex hoc loco probat pati pro Christo esse Dei donum, quod tamen non omnibus electis datur. PATI, etiam usque ad mortem; unde mox id probat exemplo mortis Christi. QUAM MALEFACTORES, quam propter scelera vestra; tanquam etiam virtus sit scelerum sororum supplicia amore correctionis et justitiae pati. Trii enim sint genera patientium, quorum exempla in Christo et latronibus simul crucifixis habemus: Christus enim propero benefacto, duo latrones propter malefacta, sed unus correctus, alter incorrectus crucifixus est. Notat hic Beda stultitiam eorum qui quando ob suam culpam reprehensionem aut contumelias patiuntur, aquo animo tolerant; sed quando sine sua culpa reprehenduntur, statim in iram effervescent, et qui haec non irreproducuntur fuerant, jam propero impatientiam justè reprehendi possint.

Vers. 18. — QUA ET CARIS. Probat melius esse propter beneficia pati, quia tales in passione sua Christo assimilantur; sicut peccatores qui flagellis corrugant, dextra latrone; qui non corrugant, sinistro latrone similes sunt, ut inquit Beda. SEMEL. Propter enim divini suppositi patientis excellentiam unica oblatio sufficiet ut consumaret sanctificatos in sempiternum, ad Heb. 10, v. 14. PRO NECESSITATE, electorum, inquit Estius post Augustinum; nam tantum pro delendis omnibus peccatis electorum mortuus est, si speciem mortis efficiatur. Vox nostris abest à Græco, sed interpres addidit, fortè ut indiceret Christum non mortuum pro peccatis angelorum. MORIUS EST; Græc, *passus est*; sed more eius dicitur passio per excellendam; flet enim Christus multa alia vita sua passus sit, mors tamen fuit illa passio, quam Pater aeternus præcepit accepavit in satisfactionem nostrorum peccatorum. JUSTUS PRO INNOCENTIA, ut inde Christi immensa charitas appareat: *Vix enim pro iusto quis moritur*, ad Rom. 5, v. 7. Apparet quoque infinita misericordia Patris, qui ut servos nequam et impios redimeret, Filium innocentem tradidit; denique apparet divina justitia severitas, que non alia quam dilectissimi filii victimam placari et peccatoribus reconciliari potuit. Ut nos, à peccatis

mundatos per gratiam in hac vita, et ab omnibus etiam peccatorum reliquis per gloriam in altera, OFFERRET DEO, Patri; Græc, *adduceret*, quia per peccata longè ab eo recesseramus. MORTIFICATUS QUIDEM CARNE, morte quidem violentâ secundum corpus carneum interfecit. Beda et plurimi ollii Latini ante nuperam correctionem Romanam legebant, *mortificatos*, ut ad homines id referatur, nos ad Christum. VIVIFICATUS AUTEM, iterum vita restitutus, quando surrexit à mortuis, Señore, per Spiritus sancti virtutem, vel certè, *Spiritus*, hic intelligi potest, *Filius in substantia deiatis*, qui *spiritus est quoniam corpus non est*, inquit Augustinus, epist. 99. Spiritus enim Christi, sive Verbum Patris, anima et corpori in morte unitum manus, partes illas in resurrectione iterum copulavit, et Christum hominem vivificavit. Ex hoc loco probat S. Athanasius, inquit Beda, operationem trim personarum in divinis esse unam et indivisam, quia Pater et Filius etiam dicuntur vivificare et suscitare mortuos, Joan. 5, v. 21. Multi tamen per spiritum, hie non Spiritum sanctum, aut Verbum incarnatum, sed animam Christi intelligent, qui totus Christus, etiam secundum carnem, vita quidam excellentiori in resurrectione vivificatus est, quando gloria anima in corpus etiam rediuitur, et ex animali spirituale factum est: *Seminatur enim corpus animale, surget corpus spirituale*, 1 ad Cor. 15, v. 44.

Vers. 19. — In geo, Spiritu sancto, aut Spiritu Christi, qui erat in Noe et aliis, qui tunc erant sancti, inquit Beda, post Augustinum. Et his qui IN CERCERE ERANT SPIRITIBUS, animabus quia in carne et tenebris ignorantiae tanquam in carcere et custodia detinebantur, inquit August., epist. 99, de qua custodia loquitur Psalmista cum orat: *Eduie de custodia animam meam*, psalm. 141. Unde Beda pro in carcere, legit in carne; que mentio textus ex Augustini interpretatione fortasse originem duxit. Potest tamen probabilissime per cercem locus inferni subterranei intelligi, licet in ceteris hujus obscurissimi textus particulis interpretatio S. Augustini refutetur; si tamen textus Græci adjutorum implorantes, qui legit, et *his qui in carcere spiritibus*, subintelligendo sunt, non autem erant, ut significat Christus in Spiritu suo olim tempore Noe predicasse illis spiritibus qui iam sunt in inferni carcere, quando adhuc vivebant in corporibus suis. VENIES, non per assumptam propriam carnem, sicut postea quando Verbum caro factum est; sed per Noe, et quosdam alias sanctos, quos tanquam organa sui inspirabat; aut per alias etiam creaturas, quibus homines variis modis instruebat. PREDICAVIT, penitentiam et conversionem ad Deum à vita sua malâ: *Omnia enim caro corripere ritum suum*, Genes. 6, v. 12. Spiritus autem Christi à principio mundi nunquam destituti hominibus predicebat, visus congruis alloquens quos volebat, et sicut volebat, at August., epist. 99.

Vers. 20. — QUI INCREDULI FUERANT; Græc, unicâ voce, *increduli*; et claruit ad sensum S. Augustini verteretur, *qui increduli fuerant*, quam fuerant; nam

S. Augustinus negat prædicationem istam faciam esse à Christo in descensu animæ ejus ad inferos spiritibus qui olim fuerant increduli, sed factam esse spiritibus illis quando adhuc erant in corporibus suis, et fuerunt, et permaneserunt increduli. ALIQUANDO, olim tempore Noe. QUANDO EXPECTABANT, spiritus illi peccatores, Dei patientiam; Græc, *longanimitatem*; sperantes quod Deus in sua infinita patientia et longanimitate perseveraret usque in finem, nec eos generali diluvio obrueret, sicut futurum predicauit ipsi Noe, et aliis per quos Spiritus Christi tanquam per organa concionabatur. Græc tamen: *Quando expectabat illa Dei longanimitas*, ut ista expectatio non fuerit spirituum, sive hominum peccatorum, quibus Noe diluvium denuntiabat, sed ipsius Dei expectantis per centum aut amplius annos, ut ad patientiam converterentur. Nam revera illi propriè dicuntur expectare Dei patientiam, quos penitente incipiunt, et desiderant ut Dei patientiam ipsorum miserentur: Hoc autem non desiderabant increduli et pessimi illi peccatores qui prædicantem Noe et fabricantem arcem irridebant. Dei igitur patientia potius illis expectabat, ut ad cor et penitentiam redirent. Unde Augustinus, epistola illa 97, legi conformiter ad Græcum texum: *Quando expectabat Dei patientia*; quonodo etiam legit Missale Romanum in Epistola feria sexta post Pascha; adquæ Esius non veretur dicere planè verisimile esse mendum irrepississe in vulgatum nostrum lectio-nem, et interpretem nostrum olim vertisse, sicut S. Augustinus et Græca habent. Prater istam obscurissime et profundissime Scripturam interpretationem, ut loquitur S. Augustinus, est alia etiam probalibilis, et ferè communis recentiorum, qui de descensu animæ Christi ad inferos in triduo mortis etiam exponunt, aliquid Christum ibi in spiritu suo crevit, in anima, prædicasse spiritibus eorum qui increduli aliquando fuerant prædicationi Noe, sed tamen postea incipiente jam diluvio credidisse, et ad Deum jam conversos esse per penitentiam, quos cùm adhuc in carcere purgatori, aut limbi, anima Christi invenerisset, prædicavit illis suum adventum, se esse Messianum, et humani generis redemptorem, pénasque eorum per quamdam indulgentiam remisisse, quorum nondum erat expletum purgatori, ut omnes una secum eveharet in celum. Unde singula verba textus sic ferè exponunt: *In quo, in quo spiritu, sive anima sua: et his qui in carcere erant, in purgatorio, aut limbo; spiritibus, animabus defunctorum; tenens, in triduo mortis descendens ad inferos, id est, ad loca subterranea, ubi animæ justorum expectabant; hec autem loca erant sinus Abrake, sive limbus patrum, et purgatorium; sentientia enim S. Th. et communis theologorum est, exceptio ferè solo Bellarmino, Christum non descendisse per realem presentiam usque ad inferos damnatorum. Predicavit, evangelizavit, ut cap. precedenti v. 6 loquitur S. Petrus, seu nuntium bonum et letum illis annuntiavit se esse Christum ac eorum redemptorem, qui passione sua lytrum Patri solvisset, et celum hactenus clausum reserasset. Qui*